1

２０１4 年２月２１日

参加チーム 各位

ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４実行委員会

「ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４」大会当日のご案内

拝啓 春寒の候、貴チームの皆様にはますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。

このたびは「ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４」にお申し込みいただき、誠にありがとうござ

います。大会の詳細が決定いたしましたのでご案内申し上げます。

 今大会の出場は４４７チーム２４５７名となりました。

安全に楽しめる大会としてまいりたいと思いますので、マスターズスイマーの心意気を持った皆様のご

協力をお願い申し上げます。

なお、チーム責任者の方より出場者全員へのご案内を徹底いただけますよう重ねてお願い申し上げ

ます。

敬 具

【期 日】 ２０１４年３月１５日（土）・１６日（日）

【会 場】 千葉県国際総合水泳場（５０ｍ×１０コース）

   千葉県習志野市茜浜２－３－３

【交 通】 ＪＲ京葉線「新習志野」駅前

   ※ＪＲ「東京」駅より約３５分

【予 定】

 １５日（土） １６日（日）

開場時間（２階入場口） ８：００ ８：００

ウォーミングアップ

メインプール

アッププール（ダイビングプール）

８：００～９：1０

８：００～競技終了まで

８：００～８：４５

８：００～競技終了まで

公式スタート練習（メインプール） ８：４０～９：１０ ８：２０～８：４５

チームリーダーミーティング ８：１５～（50ｍ招集所） ８：１５～（50ｍ招集所）

競技役員打合せ ８：３０～（100/200ｍ招集所） ８：３０～（100/200ｍ招集所）

競技予定時間（詳細は６ページ参照） ９：３０ ～ １７：５８ ９：００ ～ １７：４１

【ご注意】

① メインプールの水深は２ｍです。スタート台下にはプールフロアー（水深調節板）を配置し調整しま

すが、段差がありますのでご注意ください。アッププール（ダイビングプール）は水深が５m となりま

すので十分ご注意ください。

② 公式スタート練習以外でのウォーミングアップは飛び込み禁止です。

③ アッププール（ダイビングプール）での飛び込みは禁止です。

④ メインプールでのウォーミングアップは、8・9 コースを女子専用コースといたします。

⑤ 公式スタート練習は 1･2･3･4 コース両側から 20m 迄といたします。

⑥ 競技予定時間は状況により前後します。当日の進行状況を確認し、招集に遅れないようご注意く

ださい。

 2

⑦ １５日 4×50ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ終了後に開会式を行います。皆様のご参加をお願いいたします。

⑧ 千葉県国際総合水泳場サブプールは一般公開のため使用できません。

⑨ 競技規則に触れる障害をお持ちでご参加の方は事前にご連絡ください。

【入場・受付】

① 入館時は本大会のＩＤカード（写真添付）・付添票・役員章を提示してください。

② 同封のチーム受付票に受取者名を記入し受付にご提出ください。記録証、プログラム、参加賞引換

券をお渡しいたします。

③ 参加賞の引換えは、大会両日とも１１時から１６時まで行います。参加賞引換券を受付にお持ちくだ

さい。参加賞引換券を紛失すると引き換えができませんのでご注意ください。

【競技参加の注意】
＜競技＞
① 競技は 2013 年度（一社）日本マスターズ水泳協会競技規則に則り実施します。

② 年令は歴年令（２０１４年１２月３１日現在の満年令）とします。

③ 競技はすべて性別・年令区分別のタイムレース決勝とします。

④ 世界記録、日本記録の認定には FINA 承認マーク付きの水着の着用が必要です。

⑤ 各種目は、性別・年令区分別に組分けを行い、原則として高年令から低年令へ、タイムの遅い組か

ら早い組への順で行います。ただし競技進行の理由により一部複数の年令区分を同じ組で行う場

合があります。

⑥ リレーオーダーは当日に１回のみ変更できます。変更する場合は所定の用紙に記入の上、リレーオ

ーダー変更締め切り時間（６ページ参照）までにインフォメーションデスクにご提出ください。内容に

不備がある場合は無効となります。オーダーに変更がない場合は提出の必要はありません。なお、

年令区分の変更はできません。

⑦ スタートは１００ｍ・２００ｍ種目がダイビングプール側より行い、５０ｍ種目は大型映像装置側より行い

ます。ゴールはすべてダイビングプール側となります。

⑧ エントリータイムは競技進行をスムーズに行うために参考としています。記載のタイムが実際の記録と

大幅に違う場合は注意をさせていただく場合があります。

⑨ ＩＤカードにつきましては、５０ｍ種目は招集所でお預かりし、レース後返却所にて返却いたします。

１００ｍ・２００ｍ種目は各コースの脱衣ＢＯＸに置き、レース後は忘れずにお持ち帰りください。

＜招集＞

① 招集時は本大会のＩＤカードを必ずお持ちください。リレー種目では選手ひとりひとりのＩＤカードを確

認いたします。

② 招集所は５０ｍ種目が大型映像装置側のシャワー横待機室、１００・２００ｍ種目はダイビングプール

横プールサイドとなります。

③ ５０ｍ種目は１５レース前、１００ｍ種目は８レース前、２００ｍ種目は５レース前を目途に招集所にお

集まりください。招集に遅れた場合はいかなる場合でも失格（棄権）となり、競技に出場することはで

きません。

④ リレー種目は、選手全員が揃わないと招集を受けられません。

⑤ 招集は競技の進行に合わせて行います。競技進行は予定より前後しますのでご注意ください。

 3

＜プールからの上がり方＞
① 個人種目の場合、ゴールした選手はタッチ板に触れないよう壁から離れてコースロープにつかまり

次の組がスタートしてからプール側面へ移動して上がってください。移動する際も壁のタッチ板に触

れないようご注意ください。

② ５０ｍ種目の場合、ゴールした選手は競技役員の指示に従い他の選手の妨げにならないよう注意し

てプールから上がってください。

③ リレー種目の場合、競技役員の指示に従い他の選手の妨げにならないように注意してプールから上

がってください。移動する際は壁のタッチ板に触れないようご注意ください。

④ 競技役員の指示があれば、それに従って退水してください。

＜健康管理＞
① 大会中の健康管理は選手本人が責任を持ち、十分留意してください。

② 会場内で体調が悪くなった時は、医務室にて速やかに医師の診断を受けてください。

③ 当日の体調が悪い時は、勇気をもって棄権しましょう！絶対に無理はしないようにしてください。

＜世界記録突破申請＞
① 世界記録の突破が予想される選手及びチームは、出場するレースの 1 時間前までに規定用紙に必

要事項を記入の上、インフォメーションデスクまでご提出ください。

② 世界記録の公認申請には泳者の生年月日を証明する「パスポートのコピー」または「住民票のコピ

ー」（３ｹ月以内に取得したもの）が必要となります。運転免許証、健康保険証などでは申請できませ

ん。突破した時は、インフォメーションデスクにご提出ください。

③ 世界記録の公認申請には FINA 承認水着の着用確認が必要です。競技終了後、水着着用の写真

を撮影させていただきます。

＜異議申し立て＞
① 競技開始前に判明した異議は、そのレースの出発の合図の前までに抗議書に記入の上、審判長に

ご提出ください。

② 競技の失格内容や状況等についての異議は、そのレース終了後３０分以内に抗議書に記入の上、

審判長にご提出ください。

③ 抗議書は抗議料５０００円を添えてチーム責任者がインフォメーションデスクに提出してください（一

般選手からの申請はできません）。受付後大会総務で検討し裁定いたします。

④ 抗議内容が承認された場合、抗議料は返還されます。却下された場合は返還されません。

⑤ 失格内容の問い合わせは、規定の用紙に記入の上、インフォメーションデスクにお申し出ください。

【表彰】

① ランキングは各種目終了後３０分を目途に速報掲示板に発表いたします。

② 各種目、性別年令区分別ごとに、個人種目、リレー種目共に上位３位までの選手にメダルを授与し

ます。

③ メダルの授与はランキング発表後、表彰所にて行います。必ず本人が本大会のＩＤカードを提示し、

お受け取りください。なお大会期間終了後の授与はいたしません。

④ 世界記録を突破した選手には、世界記録突破証を授与式にて随時授与いたします。

⑤ 日本記録を突破した選手には、日本記録樹立証を授与します。授与は表彰所にて行います。

 4

【選手席】

① 選手席は観覧席をご利用ください。各チーム譲り合っての使用をお願いいたします。

② 観覧席、通路、プールサイドでの毛布、シート、タオルなどでの場所の確保は禁止いたします。

③ プライオリティシートを２階ロビー内に設置いたします。高齢の方、障害のある方に限りご利用くださ

い。

④ 選手席での着替え、水着でのご利用は厳禁です。

【ロッカーの貸し出し】

① ロッカーの貸し出しは、１チームにつき男女各１ロッカーの申請による許可制です。別紙「ロッカー借

用申請書」に必要事項を記入の上、当日大会受付にご提出ください。

② 鍵の貸し出しは大会受付にて行います。その際、保証金５０００円を申し受けます（釣銭の無いように

ご用意ください）。

③ 鍵は参加最終日にご返却ください。保証金を返還いたします。鍵を紛失した場合は、保証金を弁済

金としてもらい受けますのでご了承ください。

【貴重品の管理】

貴重品は、個人またはチームが責任を持って管理してください。大会事務局、施設では責任を負えか

ねます。特に観覧席やアップ中のプールサイドでの財布、携帯電話などの盗難に十分ご注意ください。

【カメラ・ビデオ・携帯電話等での撮影について】

① 館内での撮影は全て許可制です。希望される方は別紙「撮影許可申請書」に記入の上、当日大会

受付までご提出ください。

② 許可証（ゼッケン）は大会受付にてお渡しします。その際、保証金１０００円を申し受けます（釣銭の

無いようにご用意ください）。

③ 許可証は参加最終日にご返却ください。保証金を返還します。許可証を紛失した場合は、保証金を

弁済金としてもらい受けますのでご了承ください。

④ 許可証を持たずに撮影をしていた場合、撮影機材を没収させていただく場合があります。

【施設利用上の注意】

① 開場は２階入場口より行います。係りの指示に従い順序よく入場してください。

② 入場後に席を確保するために走ることはおやめください。

③ 更衣は１階更衣室を必ずご利用ください。更衣室へは２階受付左階段より出入りをお願いいたしま

す。１階ロビーからの出入りは禁止です。

④ プールサイド、更衣室での履物の利用は禁止です。２階階段入口より１階への外履きも禁止となりま

す。シューズケース等をご持参ください。紛失等の責任は負えませんのでご了承ください。

⑤ 館内は全館禁煙です。

⑥ 千葉県国際総合水泳場サブプールは一般公開です。大会参加者のご利用はできません。

⑦ ごみは各自、各チームにて必ずお持ち帰りください。ゴミ袋のご用意をお願いいたします。

⑧ 車での来場は近隣の迷惑となりますので禁止です。公共交通機関をご利用ください。

 5

⑨ スタート台（角度１０度）からの飛び込みに不安のある方は、台下および水中からのスタートをお勧め

いたします。

⑩ プールサイドの壁タイルにフックを掛けることはご遠慮ください。発見した場合は役員により撤去させ

ていただきます。

⑪ 会場内のコンセントは一切使用禁止です。使用されているものは撤去いたしますのでご了承くださ

い。

【その他】

① ランキングは後日、郵送にて各チームへお送りいたします。

② 気象条件や交通機関の障害などやむを得ない事情により大会の開催予定に変更が生じた場合は、

主催者（(一社)日本フィットネス産業協会）ホームページ（http://www.fia.or.jp）への掲載をもって

お知らせいたします。

また、大会当日、天変地異、天候条件および社会情勢によりやむを得ず大会が中止になった

場合は、「参加賞」「記録証」「プログラム」はチームへお渡しいたしますが、エントリー料の返金は

いたしかねますので、予めご了承ください。

③ 本大会の記録はホームページ上で公開いたします。予めご了承ください。

※個人情報の取り扱いについて

お預かりした個人情報は大会運営と大会記録管理に関する業務にのみ使用し、それ以外の目的

で使用することはありません。

 6

競 技 予 定 時 刻

３月１５日(土)

1 女子 200m 背泳ぎ   9:30

2 男子 200m 背泳ぎ  10:12

3 女子 200m バタフライ 10:38

4 男子 200m バタフライ 10:58

5 女子 4×50m メドレーリレー 11:19

6 男子 4×50m メドレーリレー 11:27

開  会  式  11：37

7 女子  50m バタフライ 11:50

8 男子  50m バタフライ 12:13

9 女子 50m 平泳ぎ  12:32

10 男子 50m 平泳ぎ  13:02

11 混合 4×50m フリーリレー 13:27

12 混合 4×100m フリーリレー 13:37

13 女子 200m 個人メドレー 13:59

14 男子 200m 個人メドレー 14:47

15 女子 100m 自由形  15:29

16 男子 100m 自由形  16:26

17 女子 100m 平泳ぎ  17:06

18 男子 100m 平泳ぎ  17:32

終 了 予 定   17:58

３月1６日(日)

19 女子 200m 自由形   9:00

20 男子 200m 自由形  10:04

21 女子 200m 平泳ぎ  11:00

22 男子 200m 平泳ぎ  11:46

23 女子 4×50m フリーリレー 12:43

24 男子 4×50m フリーリレー 12:59

25 女子  50m 背泳ぎ  13:07

26 男子  50m 背泳ぎ  13:47

27 女子  50m 自由形  14:05

28 男子  50m 自由形  14:56

29 混合 4×50m メドレーリレー 15:46

30 混合 4×100m メドレーリレー 16:02

31 女子 100m 背泳ぎ  16:24

32 男子 100m 背泳ぎ  16:48

33 女子 100m バタフライ 17:13

34 男子 100m バタフライ 17:28

終 了 予 定    17:41

リレーオーダー変更 締切時刻

男女 4×50m  メドレーリレー   10:00            男女 4×50m  フリーリレー  11:00

混合 4×50m  フリーリレー     12:00            混合 4×50m  メドレーリレー  14:30

混合 4×100m フリーリレー 12:00             混合 4×100m メドレーリレー     14:30

［注意］上記時刻はあくまでも予定です。早まったり遅くなったりすることがありますので、競技の進行に

は十分ご注意ください。時間には余裕をもって招集所にご集合ください。

 7

【 【 会 場 図 】

※ 2 階入場口では本大会の ID カード、付添票等のチェックを行います。
※ チーム受付等の大会受付は正面奥に設置してあります。

2 階

入場口

80 歳以上の方の

ﾌﾟﾗｲｵﾘﾃｨｼｰﾄ

喫煙所

受付
ｲﾝﾌｫﾒﾃﾞｽｸ

表彰

※使用不可

水深 5ｍ

 8

＜大会会場＞

千葉県国際総合水泳場
千葉県習志野市茜浜 2-3-3

●JR 京葉線新習志野駅南口徒歩 1 分

※ 大会参加者のための駐車場の用意はございませんので、参加者のお車でのご来場はご遠慮

いただくように皆様へご連絡ください。

主催(お問合せ先)

一般社団法人 日本フィットネス産業協会
〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町２－２－３ 第三櫻井ビル６Ｆ

電話：03-5207-6107          FAX:03-5207-6108

URL:http://www.fia.or.jp  メール masters@fia.or.jp

mailto:masters@fia.or.jp

 9

２０１４年  月  日

   撮影許可申請書

ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４ 実行委員会 宛

 「ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４」大会会場において、下記注意事項を確認の上、

撮影を行いますので、申請いたします。

■注意事項

① 撮影は所属チーム選手の記録を目的とします。

② 撮影時にはゼッケン（撮影許可証）を着用し撮影を行ってください。

③ 撮影時に不審な行動をとらないようお願いします。また係員の指示に従ってください。

④ 係員から撮影内容の提示を求められることがあります。

⑤ ゼッケンの保証金として１０００円が必要です。

⑥ アリーナ内（プールサイド）での撮影は禁止です。

⑦ ゼッケンは大会参加最終日にご返却ください。

⑧ ゼッケンの紛失、汚損、未返却の場合は、保証金にて弁済となります。

⑨ 撮影許可申請者以外の許可証の貸し借りは厳禁です。

チ ー ム №  チ ー ム 名

撮影者氏名  責任者氏名                    ㊞

撮 影 機 材 ビデオ ・ カメラ ・ 携帯電話 ・ その他（              ）

保証金 返却受取サイン：

※ゼッケン返却時、保証金を受け取る際にサインをお願いいたします。

以 上
申  込  先： ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４実行委員会

当日、 大会受付までご提出ください。

※事務局使用欄

受付日 許可証№ 貸出確認 返却確認

   月  日  時  分

担当者名

   月  日  時  分

担当者名

 10

２０１４年  月  日

ロッカー借用申請書

ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４ 実行委員会 宛

 「ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４」大会会場において、下記注意事項を確認の上、

ロッカー借用申請を行います。

■注意事項

① ロッカーは 1 チーム 1 つのご利用となります。

② ロッカーの保証金として５０００円が必要です。

③ ロッカーの鍵はチーム責任者が責任を持って管理してください。

④ 鍵は大会参加最終日に返却してください。

⑤ 鍵の紛失、破損、未返却の場合は保証金にて弁済となります。

⑥ 盗難や紛失について大会事務局、会場施設は責任を負えかねます。

チ ー ム №  チ ー ム 名

鍵管理者名  責任者氏名                    ㊞

貸出ロッカー 女子ロッカー  ・  男子ロッカー

保証金 返却受取サイン：

※鍵返却時、保証金を受け取る際にサインをお願いいたします。

以 上
申  込  先： ＦＩＡマスターズスイミング選手権大会２０１４実行委員会

当日、 大会受付までご提出ください。

※事務局使用欄

受付日 ロッカー№ 貸出確認 返却確認

   月  日  時  分

担当者名

   月  日  時  分

担当者名